
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 1 di 5

ORIGINALE

Comune di Fonni
Provincia di Nuoro

Area Tecnica
Determinazione n. 323 del 19/12/2022
Proposta di settore n. 117 del 14/12/2022

Oggetto: lavori di ampliamento del cimitero comunale – Modifica impegni di spesa

CIG: 6303043B9E

Il Responsabile del Servizio

PREMESSO che con Decreto del Sindaco n. 2 del 03.01.2022 il Geom. Mario Demartis è stato nominato responsabile
di servizio dell’Area Tecnica;

VISTA la deliberazione di C.C. n° 12 del 07.08.2014 con la quale è stato approvato il Piano Triennale delle Opere
Pubbliche 2014/2016, e nel quale è inserito il Completamento del Cimitero Comunale;

VISTA la D.I. n. 314 del 09.010.2014 con la quale è stata indetta una gara esplorativa per la realizzazione
dell’intervento di cui sopra;

VISTA la nota prot. n. 5859 del 09.10.2014 con la quale è stato pubblicato l’avviso per le imprese interessate a
presentare offerte per la manifestazione di interesse di cui trattasi;

VISTA la D.I. n. 422 del 16.12.2014 con la quale tra l’altro:
- si approva il verbale di gara, redatto in data 21 ottobre 2014, e con il quale si ritiene congrua l’unica offerta
ammessa alla gara della Soc. Ibba Costruzioni S.r.l. di Assemini;
- si determina comunque di procedere all’affidamento dei lavori di qui trattasi mediante procedura negoziata ai sensi
ai sensi degli artt. 53, comma, 2, lett. a) e 122, comma 7, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163, previa approvazione
delle varie fasi progettuali;

VISTA la Deliberazione G.C. n. 41 del 01.07.2015, venne approvato il Progetto preliminare dell’opera in oggetto,
redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, dell’importo complessivo di € 958.371,70;

VISTA la Determinazione n. 204 in data 08.07.2015, con la quale venne indetta la procedura negoziata, ai sensi degli
articoli 53, comma, 2, lett. c), 55, comma 6 e 122, comma 7, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163 con corrispettivo a
corpo;

DATO ATTO che la lettera di invito alla gara prot. n. 4208 del 08.07.2015, è stata consegnata mediante pec, il giorno
08.07.2015 alle Ditte indicate nell’elenco allegato alla D.I. n. 204/2015;

DATO ATTO che la gara di cui trattasi è stata esperita il 22.07.2015, sancendo l’aggiudicazione provvisoria alla Ditta
Ibba Costruzioni S.r.l. con sede in Z.I. CASIC IV Strada 09032 Assemini (CA), l'appalto dei lavori di “Completamento
del Cimitero Comunale” - CIG : 6303043B9E – CUP : I61H15000020004, per un importo complessivo (compresi gli
oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza e l’I.V.A.) di € 914.873,43 (Euro
novecentoquattordicimilaottocentosettantatre/43) di cui € 703.409,77 (Euro settecentotremilaquattrocentonove/77)
per lavori, corrispondente al ribasso del 2,20%% sul prezzo base d’asta di € 719.232,89, pari a € 15.823,12 (Euro



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 2 di 5

quindicimilaottocentoventitre/12), € 97.096,44 (Euro novantasettemilanovantasei/44) per la progettazione definitiva
ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, € 3.883,86 (Euro
tremilaottocentoottantatre/86)per Cassa Previdenziale 4%, € 16.297,00 (Euro sedicimiladuecentonovantasette/00)
per oneri di sicurezza, € 71.970, 68 (Euro settantunomilanovecentosettanta/68) per I.V.A. al 10% sui lavori e gli oneri
di sicurezza ed € 22.215,67 (euro ventiduemiladuecentoquindici/67) per I.V.A. al 22% su Spese Tecniche;

VISTA la D.I. n. 285 del 02.10.2015 con la quale si aggiudica in via definitiva i lavori di “Completamento del Cimitero
Comunale” - CIG : 6303043B9E – CUP : I61H15000020004 alla Ditta Ibba Costruzioni S.r.l. con sede in Z.I. CASIC IV
Strada 09032 Assemini (CA) CF/P.I.V.A. : 02207740925, per un importo complessivo (compresi gli oneri per
l’attuazione dei piani di sicurezza e l’I.V.A.) di € 914.873,43 (Euro novecentoquattordicimilaottocentosettantatre/43)
di cui € 703.409,77 (Euro settecentotremilaquattrocentonove/77) per lavori,, € 97.096,44 (Euro
novantasettemilanovantasei/44) per la progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione, € 3.883,86 (Euro tremilaottocentoottantatre/86)per Cassa Previdenziale 4%, €
16.297,00 (Euro sedicimiladuecentonovantasette/00) per oneri di sicurezza, € 71.970, 68 (Euro
settantunomilanovecentosettanta/68) per I.V.A. al 10% sui lavori e gli oneri di sicurezza ed € 22.215,67 (euro
ventiduemiladuecentoquindici/67) per I.V.A. al 22% su Spese Tecniche;

VISTA la delibera G.C. n. 87 del 21.12.2015 con la quale venne approvato il progetto definitivo dell’Opera, redatto
dall’U.T.C. dell’importo complessivo di € 958.371,70;

VISTA la delibera G.C. n. 57 del 05.07.2017 con la quale venne approvato il progetto esecutivo di cui sopra, redatto
dal Geom. Salvatore Busia di Fonni per conto della Soc. Ibba Costruzioni S.r.l. dell’importo complessivo di €
958.161,02;

VISTO il contratto Reg. n. 341 del 19.04.2018 ed in particolare l’art. 4 (Corrispettivi a favore della Ditta) con il quale il
comune riconosce alla Ditta aggiudicataria come controprestazione, a fronte degli obblighi assunti con il contratto di
concessione, il diritto di incassare i proventi derivanti dalla vendita delle tombe per tutta la durata della concessione;
il certificato di pagamento potrà essere emesso ogni cinque tombe vendute dal comune dal giorno successivo di
incasso delle stesse;

VISTA la scrittura privata stipulata in data 20.04.2018 e notificata al Comune di Fonni con la quale, tra l’altro:

- la soc. Ibba S.r.l. affida all’Impresa O.ME.R. S.r.l di Fonni le opere vivili e stradali elencate nell’art. 1 del
suindicato contratto;

- Il prezzo complessivo dell’opera viene stabilito in € 544.898,07 oltre l’iva 10% per complessivi € 599.387,87 (
art. 5);

VISTA la determina di liquidazione n. 456 del 15.10.2018 con la quale si approva il 1° SAL dei lavori;

VISTA la determina di liquidazione n. 139 del 14.05.2021 con la quale si approva il 2° SAL dei lavori;

VISTA la scrittura privata stipulata in data 02.1.2022 e notificata al Comune di Fonni con il quale, tra l’altro:

- la soc. Ibba S.r.l. conferma l’affidamento all’Impresa O.ME.R. S.r.l di Fonni le opere civili e stradali elencate
nell’art. 1 del suindicato contratto;

- Il prezzo complessivo dell’opera viene confermato in € 544.898,07 oltre l’iva 10% per complessivi €
599.387,87 ( art. 5);

- I pagamenti residui saranno effettuati dal Comune di Fonni direttamente alla O.ME.R. S.r.l. nella misura
stabilita dal contratto Rep. 341/2008 e comunque fino all’estinzione del credito ( art. 10);

RITENUTO, pertanto di dover adeguare i relativi impegni di spesa assunti nel cap. 2352 del bilancio in corso, nel
modo seguente:

- Modificare l’impegno n. 607/2022 di € 58.020,00, variando il creditore da IBBA S.r.l. a O.ME.R. S.r.l.;

- Modificare l’impegno n. 608/2022 di € 527.445,32, variando il creditore da IBBA S.r.l. a O.ME.R. S.r.l.;

VISTI:

 il D.Lgs 267/00 e ss.mm.;

 il D.Lgs 165/2001;



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 3 di 5

 il D.L. 50/2016;

 il DPR 207/2010;

 lo Statuto Comunale;

 il regolamento di contabilità;

 il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

 il Regolamento comunale sui controlli interni;

 la deliberazione G.C. n. 75 del 31/12/2021, avente per oggetto: – Approvazione Piano Esecutivo di Gestione
provvisorio;

 il Decreto Legislativo n. 126 del 10/8/2014 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 23
giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42”;

 il DUP 2022-2024 approvato con delibera C.C. n. 9 del 29.03.2022;

 il bilancio per l’esercizio finanziario 2022-2024 approvato con delibera C.C. n. 10 del 29.03.2022;

DETERMINA

1) Di prendere atto:

- Delle premesse;

- di quanto stabilito con l’allegata scrittura privata, stipulata in data 02.12.2002, tra la Soc. Ibba Costruzioni
S.r.l. e l’Impresa O.ME.R. S.r.l. notificata al Comune di Fonni, relativamente ai pagamenti delle opere civili
e stradali, elencate nell’art. 1 del suindicato contratto, relativi ai lavori di lavori ampliamento cimitero
comunale affidati alla Soc. IBBA Costruzioni S.r.l. con contratto Rep. n. 31 del 19.04.2018;

2) Di modificare conseguentemente i seguenti impegni di spesa, con i nuovi impegni di spesa definiti dal servizio
finanziario, ancora in essere sul cap. 2350 del bilancio per l’esercizio in corso, cambiando il creditore da IBBA
COSTRUZIONI S.r.l. a O.ME.R. S.r.l.:

- Ex n. 607/2022 di € 58.020,00;

- Ex n. 608/2022 di € 527.445,32.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile dell'Area Tecnica

Geom. Mario Demartis Geom. Mario Demartis



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 4 di 5

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Fonni, 14/12/2022

Il Responsabile del Servizio
Geom. Mario Demartis

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art. 153 del D. Lgs. n.267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa con parere Favorevole.

Fonni, 19/12/2022

Il Responsabile dell'Area Tecnica
Carta Mario

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: lavori di ampliamento del cimitero comunale – Modifica impegni di spesa

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.02.01.09.015 12.09 2350 2022 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
0 1665 58.020,00 0 0,00

Descrizione: lavori di ampliamento del cimitero comunale – Modifica impegni di spesa

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.02.01.09.015 12.09 2350 2022 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
587 1767 527.445,32 0 0,00



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 5 di 5


		2022-12-19T13:56:33+0100
	CARTA MARIO


		2022-12-19T16:13:45+0100
	DEMARTIS MARIO




